
1 

 

Пояснительная записка 

 к проекту постановления Администрации Великого 

 «О внесении изменений в Схему размещения рекламных конструкций 

на территории Великого Новгорода» 

Установка и эксплуатация рекламных конструкций на территории 

Российской Федерации осуществляется в соответствии с требованиями 

Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ "О рекламе" (далее – Закон о рекламе) 

и иными федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Правительства 

Российской Федерации. 

Согласно пункту 5.8 статьи 19 Закона о рекламе органы местного 

самоуправления муниципальных районов или городских округов утверждают 

схемы размещения рекламных конструкций на земельных участках независимо от 

форм собственности, а также на зданиях или ином недвижимом имуществе, 

находящихся в собственности субъектов Российской Федерации или 

муниципальной собственности. Схема размещения рекламных конструкций 

является документом, определяющим места размещения рекламных конструкций, 

типы и виды рекламных конструкций, установка которых допускается на данных 

местах. 

На основании пункта 3.2.2. Положения о порядке осуществления органами 

местного самоуправления Великого Новгорода полномочий по реализации 

Федерального закона "О рекламе", утвержденного решением Думы Великого 

Новгорода от 29.12.2016 № 1064, Администрация Великого Новгорода 

разрабатывает и утверждает схему размещения рекламных конструкций на 

земельных участках независимо от форм собственности, а также на зданиях или 

ином недвижимом имуществе, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности, расположенных на территории Великого 

Новгорода. 

В связи с достаточным количеством изменений, которые необходимо внести 

в Схему рекламных конструкций на территории Великого Новгорода 

Администрация Великого Новгорода в лице комитета по строительству и 

архитектуре Администрации Великого Новгорода приняла решение о разработке 

нормативного правового акта - проекта постановления Администрации Великого 

Новгорода «О внесении изменений в Схему размещения рекламных конструкций 

на территории Великого Новгорода».  

Согласно предлагаемым изменениям в Схему вносятся: 

сити-формат – 1 шт.; 

стела – 10 шт.; 

флагштоки – 4 шт.; 

билборд – 1 шт.; 

объемно – пространственная конструкция – 1 шт.; 

экран – 3 шт. 

Для целей ОРВ был произведен расчет расходов / доходов.  

В качестве референтных были взяты размеры платы по договорам на 

установку и эксплуатацию рекламных конструкций, сформированных на торгах. 

Сити – формат – цена с торгов – 53269,18. 

Стела - 37144,48 х 10 = 371 444 руб. 80 коп. 



2 

 

Билборд – взята средняя цена по итогам последних торгов - 812827 руб. 70 

коп + 812827 руб. 70 коп + 1005339 руб. 50 коп. = 2 630 994 руб. 90 коп./ 3 = 

876 998 руб. 30 коп. 

Экран - 1500045,36 х 3 = 4 500 136 руб. 08 коп. 

Итого: 5 801 848 руб. 36 коп. 

Таким образом, размер доходов бюджета Великого Новгорода / размер 

расходов субъектов предпринимательской деятельности равен 5 801 848 руб. 36 

коп. 

Флагштоки и объемно – пространственная конструкция к расчету не 

применялись, поскольку все они предполагаются к установку на участках, 

находящихся в частной собственности. 

В рамках оценки регулирующего воздействия были проведены публичные 

консультации, по результатам которых относительно проекта постановления 

поступили следующие замечания: 

1. от Уполномоченного по защите прав предпринимателей по Новгородской 

области 

1.1. Помимо внесения в Схему новых мест для размещения рекламных 

конструкций на территории Великого Новгорода проектом предусматривается 

также исключение значительного количества мест размещения, содержащихся в 

действующей редакции Схемы размещения рекламных конструкций на территории 

Великого Новгорода, утвержденной Постановлением Администрации Великого 

Новгорода от 29.08.2022 № 4046 (далее – Схема № 4046). Разработчиком в своде 

замечаний и предложений представлено мотивированное обоснование не учета 

данного замечания. 

1.2. Вместе с тем разработчиком не представлено обоснование уменьшения 

количества мест для размещения рекламных конструкций, а также не приводятся 

соответствующие расчеты (недополученные доходы бюджета в связи с 

невозможностью проведения торгов в отношении мест, которые не включены в 

проект). 

Разработчик принял замечание. Расчет недополученных доходов будет 

произведен при доработке проекта постановления. 

1.3. В проекте сводной таблицы рекламных конструкций Великого 

Новгорода под номером 120 указано место размещения, которое содержит 

информацию без учета изменений, внесенных в Схему № 4046 Постановлением 

Администрации Великого Новгорода от 29.09.2023 № 4747 «О внесении изменений 

в схему размещения рекламных конструкций на территории Великого Новгорода». 

Согласно данному Постановлению, в отношении места размещения под № 85 были 

изменены вид рекламной конструкции, ее размер, площадь информационных 

полей, ID, координаты. 

Разработчик не принял замечание. 

Изменениями от 29.09.2023 №4747 позиция 85 была изложена в новой 

редакции. Данное место размещения с видом  «Остановочный навес  с сити-

форматом» исключается из Схемы. Позиция 216 в проекте изменений в Схему 

изложена редакцией, отличной от утвержденной Схемы (вид рк заменен на стелу). 

Данная позиция сохраняется в Схеме и обозначена порядковым номером 120. 

2. от ИП Спивака С.А. 

В Схему не включены ранее согласованные места для размещения р/к (ул. 

Ломоносова д.34 и ул. Ломоносова д.40. Ранее от комитета по строительству и 

архитектуре были получены письма согласования. 



3 

 

Разработчик принял замечание. 

Проект постановления подлежит доработке с целью включения в него 

указанных мест размещения рекламных конструкций. В связи с доработкой 

проекта потребуется повторное согласование проекта Схемы с Министерством 

строительства, архитектуры и имущественных отношений Новгородской области. 

3. от Гольдвирт Е.К. 

3.1. Администрацией необоснованно исключено из проекта Схемы 

размещения рекламных конструкций на территории Великого Новгорода место 

размещения рекламной конструкции по адресу: г. Великий Новгород, ул. 

Октябрьская, д. 16, в квартале 130 города (id 2896). 

Разработчик не принял замечание. 

Согласно подпункта 5.1.7 Положения о порядке осуществления органами 

местного самоуправления Великого Новгорода полномочий по реализации 

Федерального закона "О рекламе", утвержденного решением Думы Великого 

Новгорода от 29.12.2016 № 1064, при размещении рекламных конструкций в одном 

направлении (на одной стороне проезда, улицы, магистрали или иного элемента 

улично-дорожной сети, одном разделительном газоне) и предназначенных для 

обзора с одного направления, должны соблюдаться следующие расстояния: 

между отдельно стоящими рекламными конструкциями среднего формата - 

не менее 70,0 м. 

Таким образом, для размещения рекламной конструкции необходимо 

соблюсти три условия одновременно: конструкция должна находиться на одной 

стороне элемента улично – дорожной сети, должен быть обзор в одном 

направлении и конструкция должна быть размещена на расстоянии более чем 70, 

0м от предыдущей. 

Спорная р/к размещена на перекрестке Белова – Октябрьская - Нехинская. 

Расстояние до р/к Белова 13 составляет 26, 8 м. Следовательно, в силу  Положения 

одновременно они размещены быть не могут. Поэтому, рекламная конструкция 

Октябрьская ул., д. 16 исключается из Схемы размещения рекламных конструкций. 

3.2. Администрацией необоснованно исключено из проекта Схемы 

размещения рекламных конструкций на территории Великого Новгорода место 

размещения рекламной конструкции по адресу: г. Великий Новгород, ул. Большая 

Санкт-Петербургская, д.24 в квартале 240 города (id 890). 

Разработчик не принял замечание. 

На момент проведения ОРВ в отношении проекта акта Администрация 

располагает актом технической комиссии от 22.03.2023 № 76, в котором выражена 

позиция Ростелекома – «не согласовано». 

Таким образом, оставить спорную рекламную конструкцию в Схеме не 

представляется возможным. 

3.3. Администрацией необоснованно исключено из проекта Схемы 

размещения рекламных конструкций на территории Великого Новгорода место 

размещения рекламной конструкции по адресу: г. Великий Новгород, пр. Мира- ул. 

Нехинская (кольцо), д.24 (id 939), поскольку данное место размещения рекламной 

конструкции было включено в Схему размещения рекламных конструкций в 

соответствии с постановлением Администрации Великого Новгорода от 22.10.2024 

№ 4526. 

Разработчик не принял замечание. 

Исключительной компетенцией по определению мест размещения р/к 

обладает Администрация. Администрация, с точки зрения сохранения внешнего 



4 

 

архитектурного облика города, с учетом перспектив своего развития, вправе 

самостоятельно решать какие места для размещения р/к включать / исключать из 

Схемы. 

Имеется акт технической комиссии от 13.11.2024 № 340, согласно которого 

место размещения р/к не согласовал АО «Новгородский водоканал». Таким 

образом, оставить спорную рекламную конструкцию в Схеме не представляется 

возможным. 

3.4. Администрацией необоснованно исключено из проекта Схемы 

размещения рекламных конструкций на территории Великого Новгорода место 

размещения рекламной конструкции по адресу: г. Великий Новгород, просп. Мира 

и просп. Александра Корсунова (на кольце) в квартале 232 города (id 16954), 

поскольку данное место размещения рекламной конструкции было включено в 

Схему размещения рекламных конструкций в соответствии с постановлением 

Администрации Великого Новгорода от 22.10.2024 № 4526. 

Разработчик не принял замечание. 

Исключительной компетенцией по определению мест размещения р/к 

обладает Администрация. Администрация, с точки зрения сохранения внешнего 

архитектурного облика города, с учетом перспектив своего развития, вправе 

самостоятельно решать какие места для размещения р/к включать / исключать из 

Схемы. 

Имеется акт технической комиссии от 13.11.2024 № 342, согласно которого 

место размещения р/к не согласовал АО «Новгородский водоканал». Таким 

образом, оставить спорную рекламную конструкцию в Схеме не представляется 

возможным. 

3.5. Администрацией необоснованно исключено из проекта Схемы 

размещения рекламных конструкций на территории Великого Новгорода место 

размещения рекламной конструкции по адресу: г. Великий Новгород, ул. 

Псковская, д.1 (id 16159). 

Разработчик не принял замечание. 

Исключительной компетенцией по определению мест размещения р/к 

обладает Администрация. Администрация, с точки зрения сохранения внешнего 

архитектурного облика города, с учетом перспектив своего развития, вправе 

самостоятельно решать какие места для размещения р/к включать / исключать из 

Схемы. 

Имеется акт технической комиссии от 13.11.2024 № 335, согласно которого 

место размещения р/к не согласовал АО «Новгородоблэлектро». Таким образом, 

оставить спорную рекламную конструкцию в Схеме не представляется возможным. 
3.6. Также считаем, что Администрация незаконно не включает в Схему 

размещения рекламных конструкций места, расположенные по следующим адресам: 

- г. Великий Новгород, пр. Мира, д. 14, в микрорайоне 11 города (id 947); 

- г. Великий Новгород, ул. Псковская (8 марта разделительная полоса). 

Разработчик не принял замечание. 

Довод голословен. Данные рекламные конструкции в Схеме размещения р/к, утв. 

постановлением Администрации от   29.08.2022 № 4046, не включены. Таким образом, 

замечание к предмету ОРВ не относится. 

Председатель комитета  

по строительству и архитектуре       Р.П. Баранов 

Администрации Великого Новгорода             24.12.2025 

     



 
Новгородская область 

 

Администрация Великого Новгорода 

ПРОЕКТ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
  №  

 

Великий Новгород 

 

 О внесении изменений в Схему размещения рекламных конструкций 

на территории Великого Новгорода 

 

 

В соответствии с частью 5.8 статьи 19 Федерального закона от 13 марта 2006 

г. N 38-ФЗ "О рекламе", пунктом 3.2.2 Положения о порядке осуществления 

органами местного самоуправления Великого Новгорода полномочий по 

реализации Федерального закона "О рекламе", утвержденного решением Думы 

Великого Новгорода от 29.12.2016 N 1064, Администрация Великого Новгорода 

постановляет: 

1. Внести в Схему размещения рекламных конструкций на территории 

Великого Новгорода, утвержденную постановлением Администрации Великого 

Новгорода от 29.08.2022 № 4046 (в редакции постановлений Администрации 

Великого Новгорода от 29.09.2023 № 4747, от 22.10.2024 № 4526), изменения, 

утвердив ее в новой редакции (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Новгород» и разместить 

на официальных сайтах Администрации Великого Новгорода в сети Интернет. 

 

Проект подготовил и завизировал: 

 

Заместитель председателя комитета 

по строительству и архитектуре 

Администрации Великого Новгорода А.А. Козлов 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483017&dst=303
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=109744&dst=100371






































































































































































М 1:1000

46
















































































































































































































































































































































































		2025-12-24T09:56:03+0300
	Баранов Руслан Павлович


		2025-12-08T08:02:44+0300
	Козлов Александр Александрович




